
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 502 del 10/07/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/502 del 10/07/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTI EURISKO S.R.L. (2024/05) - CONVENZIONE
PER I SERVIZI DI RISCOSSIONE TRIBUTI ED ENTRATE COMUNALI 3 - LOTTI 1
(RSPIC/2020/47), 5 (RSPIC/2020/55), 6 (RSPIC/2020/58) E 7 (RSPIC/2020/59)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 29, comma 6, della Delibera n. 1276/2024, nonché
dal   Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI, SABRINA AMERIO

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 1276 del 24/06/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Viste  le  Convenzioni  per  i  servizi  di  riscossione
tributi ed entrate comunali 3, di seguito stipulate:

Lotto RSPIC Fornitore
1 RSPIC/2020/47 Municipia S.p.A.
2 e 7 RSPIC/2020/59 RTI SORIT S.p.A. e Municipia S.p.A.
3 e 5 RSPIC/2020/55 RTI  I.C.A.  S.r.l.  e  Municipia

S.p.A.
6 RSPIC/2020/58 RTI  SORIT  S.p.A.,  Abaco  S.p.A.  e

Municipia S.p.A.
8 RSPIC/2020/57 RTI SORIT S.p.A., Municipia S.p.A.,

M.T. S.p.A.

Preso  atto  delle  istanze  di  autorizzazione  al
subappalto,  presentate  da  parte  del  fornitore  Municipia
S.p.A.,  nei  confronti  della  ditta  Eurisko  S.r.l.,  per  le
attività di “stampa, recapito, notifica e servizi accessori
per comunicazioni ed accertamenti tributari” come di seguito
riepilogato:

Convenzione
RSPIC

Lott
o

Ns. prot. Importo
complessiv
o

RSPIC/2020/47 1 2024/05/15.22507.
E

347.700,00

RSPIC/2020/55 5 2024/05/15.22520. 183.000,00

pagina 3 di 9



E
RSPIC/2020/58 6 2024/05/15.22521.

E
237.900,00

RSPIC/2020/59 7 2024/05/15.22522.
E

369.660,00

per gli Ordinativi di Fornitura (contratti) stipulati
con gli enti e per gli importi di seguito dettagliati:

Pro-
vincia

Ente Lotto Prot. richiesta OdF
stipulato

CIG Importo
richiesto

BO COMUNE DI ANZOLA 
DELL'EMILIA

1 2024/05/15.22507.E PI188514-23 ZF33B874A8 4.500,00 €

BO COMUNE DI DOZZA 1 2024/05/15.22507.E PI319042-22 ZEE38ACC1F 850,00 €

BO COMUNE DI MOLINELLA 1 2024/05/15.22507.E PI260110-23 Z853C269A4 4.500,00 €

BO COMUNE DI MORDANO 1 2024/05/15.22507.E PI209141-22 93460593DF 400,00 €

BO COMUNE DI OZZANO 1 2024/05/15.22507.E PI028319-23 962541039C 35.000,00 €

BO COMUNE DI SAN LAZZARO 
DI SAVENA

1 2024/05/15.22507.E PI149019-23 9812152BF9 80.000,00 €

BO NUOVO CIRCONDARIO IMO-
LESE

1 2024/05/15.22507.E PI304195-22 94879063B8 85.000,98 €

BO NUOVO CIRCONDARIO IMO-
LESE

1 2024/05/15.22507.E PI216817-23 83580110DF 132.150,00 €

BO UNIONE COMUNI SAVENA 
IDICE

1 2024/05/15.22507.E PI011539-23 Z0F397E7F8 300,00 €

BO UNIONE RENO GALLIERA 1 2024/05/15.22507.E PI187239-23 Z5F3B60A4A 5.000,00 €

FC COMUNE DI BAGNO DI RO-
MAGNA 

6 2024/05/15.22521.E PI167697-23 98497151F4 23.000,00 €

FC COMUNE DI CESENA 6 2024/05/15.22521.E PI080620-23 9695295A87 101.000,00 €

FC COMUNE DI FORLI' 6 2024/05/15.22521.E PI188313-23 9883308BC3 23.400,00 €

FC COMUNE DI MELDOLA 6 2024/05/15.22521.E PI240526-23 99806179B1 32.000,00 €

FC COMUNE DI MERCATO SA-
RACENO

6 2024/05/15.22521.E PI096317-23 97385211C3 20.000,00 €

FC COMUNE DI MODIGLIANA 6 2024/05/15.22521.E PI181662-23 8300827B21 5.000,00 €

FC COMUNE DI PORTICO E 
SAN BENEDETTO

6 2024/05/15.22521.E PI282622-20 Z4C2ED0B12 2.500,00 €

FC COMUNE DI PREDAPPIO 6 2024/05/15.22521.E PI146820-23 98015162E1 18.000,00 €

FC COMUNE DI SARSINA 6 2024/05/15.22521.E PI112168-23 9749036702 13.000,00 €

RA COMUNE DI CERVIA 7 2024/05/15.22522.E PI224609-23 98806076D5 28.000,00 €

RA COMUNE DI CERVIA 7 2024/05/15.22522.E PI213679-23 98806076D5 15.000,00 €

RA COMUNE DI RUSSI 7 2024/05/15.22522.E PI201729-23 986562072B 20.000,00 €

RA COMUNE DI RUSSI 7 2024/05/15.22522.E PI279584-23 A0082580F8 14.000,00 €

RA UNIONE COMUNI BASSA 
ROMAGNA

7 2024/05/15.22522.E PI165328-23 98454935D8 247.660,00 €

RA UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

7 2024/05/15.22522.E PI191393-23 8351343243 45.000,00 €

RE COMUNE DI BAISO 5 2024/05/15.22520.E PI314085-23 Z953CD7F82 1.000,00 €

RE COMUNE DI CASALGRANDE 5 2024/05/15.22520.E PI281308-23 A00AFA1FCC 13.000,00 €

RE COMUNE DI REGGIO EMI-
LIA

5 2024/05/15.22520.E PI301188-23 A013CD12C9 93.000,00 €

RE COMUNE DI RUBIERA 5 2024/05/15.22520.E PI311075-23 ZC23CBC2BD 8.000,00 €

RE COMUNE DI SCANDIANO 5 2024/05/15.22520.E PI310427-23 A01BB30BAA 13.000,00 €

RE UNIONE PIANURA REGGIA-
NA

5 2024/05/15.22520.E PI257364-23 A00350A5BD 25.000,00 €

pagina 4 di 9



RE UNIONE TRESINARO SEC-
CHIA

5 2024/05/15.22520.E PI201663-23 991678450A 30.000,00 €

Rilevato che all’art. 26 “Subappalto” della Convenzione
sopra menzionata era stata prevista l’eventualità di potersi
avvalere di ditte subappaltatrici per le attività di cui alla
richiesta nel limite del 30% del valore contrattuale;

Attivata  l’istruttoria  di  verifica  della  regolarità
documentale  presentata  a  supporto  della  istanza  di
autorizzazione al subappalto, nonché della sussistenza dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, in capo
alla Ditta subappaltatrice;

Rilevato, con certificazione dell’Agenzia delle Entrate,
agli  atti  con  ns  prot.  03/06/2024.0025602.E.,  un  esito
negativo  in  merito  alla  condizione  di  regolarità  fiscale
della  ditta  Eurisko  S.r.l.  “ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’articolo 94, comma 6, del decreto legislativo n. 36 del
2023”, ex art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Vista l’ulteriore comunicazione agli atti con ns. prot.
11/06/2024.0027066.E, intercorsa con il fornitore Municipia
S.p.A.,  nella  quale  emerge  che  il  subappaltatore  Eurisko
aveva saldato dei debiti nei confronti dell’erario e che la
data di pagamento risulta antecedente (22/05/2024) a quella
del rilascio della certificazione con esito negativo da parte
dell’Agenzia delle Entrate (23/05/2024);

Ritenuto di richiedere una nuova verifica in merito alla
condizione di regolarità fiscale al fine di appurare che la
ditta  Eurisko  abbia  ottemperato  correttamente  ai  suoi
obblighi riguardo le imposte erariali dovute;

Preso atto dell’esito positivo nei confronti della ditta
Eurisko S.r.l. pervenuta dall’Agenzia delle Entrate in merito
alla sua condizione di regolarità fiscale, agli atti con ns.
prot. n. 02/07/2024.0030516.E;

Dato quindi atto della regolarità della documentazione
presentata a supporto dell’istanza e dell’esito positivo dei
controlli sui requisiti di cui art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

Dato  atto  altresì  che  è  stata  effettuata  la
consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  unica  della

pagina 5 di 9



documentazione antimafia ed è stata effettuata la richiesta
di acquisizione delle informazioni, ai sensi dell’art. 84 del
D.lgs.  n.  159/2011  e  s.m.,  Prot.
PR_NAUTG_Ingresso_0186987_20240520;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra  riportato,  di
autorizzare,  nell’ambito  delle  Convenzioni  di  seguito
elencate:

Lotto RSPIC Fornitore
1 RSPIC/2020/47 Municipia S.p.A.
2 e 7 RSPIC/2020/59 RTI SORIT S.p.A. e Municipia S.p.A.
3 e 5 RSPIC/2020/55 RTI  I.C.A.  S.r.l.  e  Municipia

S.p.A.
6 RSPIC/2020/58 RTI  SORIT  S.p.A.,  Abaco  S.p.A.  e

Municipia S.p.A.
8 RSPIC/2020/57 RTI SORIT S.p.A., Municipia S.p.A.,

M.T. S.p.A.

i  subappalti, per  gli  Ordinativi  di  Fornitura
(contratti)  stipulati  con  gli  enti  e  per  gli  importi di
seguito  dettagliati,  nei  confronti  della  ditta  Eurisko
S.r.l.,  dell’attività  di  “stampa,  recapito,  notifica  e
servizi  accessori  per  comunicazioni  ed  accertamenti
tributari”:

Pro-
vincia

Ente Lotto Prot. richiesta OdF
stipulato

CIG Importo
autorizzabile

BO COMUNE DI ANZOLA 
DELL'EMILIA

1 2024/05/15.22507.E PI188514-23 ZF33B874A8 4.500,00 €

BO COMUNE DI DOZZA 1 2024/05/15.22507.E PI319042-22 ZEE38ACC1F 475,41 €

BO COMUNE DI MOLINELLA 1 2024/05/15.22507.E PI260110-23 Z853C269A4 4.500,00 €

BO COMUNE DI MORDANO 1 2024/05/15.22507.E PI209141-22 93460593DF 400,00 €

BO COMUNE DI OZZANO 1 2024/05/15.22507.E PI028319-23 962541039C 35.000,00 €

BO COMUNE DI SAN LAZZARO 
DI SAVENA

1 2024/05/15.22507.E PI149019-23 9812152BF9 80.000,00 €

BO NUOVO CIRCONDARIO IMO-
LESE

1 2024/05/15.22507.E PI304195-22 94879063B8 77.540,98 €

BO NUOVO CIRCONDARIO IMO-
LESE

1 2024/05/15.22507.E PI216817-23 83580110DF 132.150,00 €

BO UNIONE COMUNI SAVENA 
IDICE

1 2024/05/15.22507.E PI011539-23 Z0F397E7F8 300,00 €

BO UNIONE RENO GALLIERA 1 2024/05/15.22507.E PI187239-23 Z5F3B60A4A 5.000,00 €

FC COMUNE DI BAGNO DI RO-
MAGNA 

6 2024/05/15.22521.E PI167697-23 98497151F4 23.000,00 €

FC COMUNE DI CESENA 6 2024/05/15.22521.E PI080620-23 9695295A87 101.000,00 €

FC COMUNE DI FORLI' 6 2024/05/15.22521.E PI188313-23 9883308BC3 23.400,00 €

FC COMUNE DI MELDOLA 6 2024/05/15.22521.E PI240526-23 99806179B1 32.000,00 €

FC COMUNE DI MERCATO SA-
RACENO

6 2024/05/15.22521.E PI096317-23 97385211C3 20.000,00 €

FC COMUNE DI MODIGLIANA 6 2024/05/15.22521.E PI181662-23 8300827B21 5.000,00 €

pagina 6 di 9



FC COMUNE DI PORTICO E 
SAN BENEDETTO

6 2024/05/15.22521.E PI282622-20 Z4C2ED0B12 2.500,00 €

FC COMUNE DI PREDAPPIO 6 2024/05/15.22521.E PI146820-23 98015162E1 18.000,00 €

FC COMUNE DI SARSINA 6 2024/05/15.22521.E PI112168-23 9749036702 13.000,00 €

RA COMUNE DI CERVIA 7 2024/05/15.22522.E PI224609-23 98806076D5 28.000,00 €

RA COMUNE DI CERVIA 7 2024/05/15.22522.E PI213679-23 98806076D5 15.000,00 €

RA COMUNE DI RUSSI 7 2024/05/15.22522.E PI201729-23 986562072B 20.000,00 €

RA COMUNE DI RUSSI 7 2024/05/15.22522.E PI279584-23 A0082580F8 14.000,00 €

RA UNIONE COMUNI BASSA 
ROMAGNA

7 2024/05/15.22522.E PI165328-23 98454935D8 247.660,00 €

RA UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

7 2024/05/15.22522.E PI191393-23 8351343243 45.000,00 €

RE COMUNE DI BAISO 5 2024/05/15.22520.E PI314085-23 Z953CD7F82 1.000,00 €

RE COMUNE DI CASALGRANDE 5 2024/05/15.22520.E PI281308-23 A00AFA1FCC 13.000,00 €

RE COMUNE DI REGGIO EMI-
LIA

5 2024/05/15.22520.E PI301188-23 A013CD12C9 93.000,00 €

RE COMUNE DI RUBIERA 5 2024/05/15.22520.E PI311075-23 ZC23CBC2BD 8.000,00 €

RE COMUNE DI SCANDIANO 5 2024/05/15.22520.E PI310427-23 A01BB30BAA 13.000,00 €

RE UNIONE PIANURA REGGIA-
NA

5 2024/05/15.22520.E PI257364-23 A00350A5BD 25.000,00 €

RE UNIONE TRESINARO SEC-
CHIA

5 2024/05/15.22520.E PI201663-23 991678450A 30.000,00 €

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1276/2024
che  prevede  che,  in  caso  di  assenza  o  impedimento,  i
Dirigenti  di  Area  sono  sostituiti  dal  dirigente
sovraordinato, ovvero dal Direttore dell’Agenzia; 

Dato atto dell’assenza dal servizio della d.ssa Candida
Govoni, responsabile dell’Area di lavoro Spesa comune;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

pagina 7 di 9



1. di  autorizzare,  nell’ambito  delle  Convenzioni  per  i
servizi di riscossione tributi ed entrate comunali 3,
di seguito stipulate:

Lotto RSPIC Fornitore
1 RSPIC/2020/47 Municipia S.p.A.
2 e 7 RSPIC/2020/59 RTI SORIT S.p.A. e Municipia S.p.A.
3 e 5 RSPIC/2020/55 RTI  I.C.A.  S.r.l.  e  Municipia

S.p.A.
6 RSPIC/2020/58 RTI  SORIT  S.p.A.,  Abaco  S.p.A.  e

Municipia S.p.A.
8 RSPIC/2020/57 RTI SORIT S.p.A., Municipia S.p.A.,

M.T. S.p.A.

i  subappalti per  gli  Ordinativi  di  Fornitura
(contratti) stipulati con gli enti e per gli imposti di
seguito  dettagliati,  richiesti  dalla  ditta  Municipia
S.p.A. nei confronti della ditta Eurisko S.r.l., per le
attività  di  “stampa,  recapito,  notifica  e  servizi
accessori per comunicazioni ed accertamenti tributari”:

Pro-
vincia

Ente Lotto Prot. richiesta OdF
stipulato

CIG Importo
autorizzato

BO COMUNE DI ANZOLA 
DELL'EMILIA

1 2024/05/15.22507.E PI188514-23 ZF33B874A8 4.500,00 €

BO COMUNE DI DOZZA 1 2024/05/15.22507.E PI319042-22 ZEE38ACC1F 475,41 €

BO COMUNE DI MOLINELLA 1 2024/05/15.22507.E PI260110-23 Z853C269A4 4.500,00 €

BO COMUNE DI MORDANO 1 2024/05/15.22507.E PI209141-22 93460593DF 400,00 €

BO COMUNE DI OZZANO 1 2024/05/15.22507.E PI028319-23 962541039C 35.000,00 €

BO COMUNE DI SAN LAZZARO 
DI SAVENA

1 2024/05/15.22507.E PI149019-23 9812152BF9 80.000,00 €

BO NUOVO CIRCONDARIO IMO-
LESE

1 2024/05/15.22507.E PI304195-22 94879063B8 77.540,98 €

BO NUOVO CIRCONDARIO IMO-
LESE

1 2024/05/15.22507.E PI216817-23 83580110DF 132.150,00 €

BO UNIONE COMUNI SAVENA 
IDICE

1 2024/05/15.22507.E PI011539-23 Z0F397E7F8 300,00 €

BO UNIONE RENO GALLIERA 1 2024/05/15.22507.E PI187239-23 Z5F3B60A4A 5.000,00 €

FC COMUNE DI BAGNO DI RO-
MAGNA 

6 2024/05/15.22521.E PI167697-23 98497151F4 23.000,00 €

FC COMUNE DI CESENA 6 2024/05/15.22521.E PI080620-23 9695295A87 101.000,00 €

FC COMUNE DI FORLI' 6 2024/05/15.22521.E PI188313-23 9883308BC3 23.400,00 €

FC COMUNE DI MELDOLA 6 2024/05/15.22521.E PI240526-23 99806179B1 32.000,00 €

FC COMUNE DI MERCATO SA-
RACENO

6 2024/05/15.22521.E PI096317-23 97385211C3 20.000,00 €

FC COMUNE DI MODIGLIANA 6 2024/05/15.22521.E PI181662-23 8300827B21 5.000,00 €

FC COMUNE DI PORTICO E 
SAN BENEDETTO

6 2024/05/15.22521.E PI282622-20 Z4C2ED0B12 2.500,00 €

FC COMUNE DI PREDAPPIO 6 2024/05/15.22521.E PI146820-23 98015162E1 18.000,00 €

FC COMUNE DI SARSINA 6 2024/05/15.22521.E PI112168-23 9749036702 13.000,00 €

RA COMUNE DI CERVIA 7 2024/05/15.22522.E PI224609-23 98806076D5 28.000,00 €

pagina 8 di 9



RA COMUNE DI CERVIA 7 2024/05/15.22522.E PI213679-23 98806076D5 15.000,00 €

RA COMUNE DI RUSSI 7 2024/05/15.22522.E PI201729-23 986562072B 20.000,00 €

RA COMUNE DI RUSSI 7 2024/05/15.22522.E PI279584-23 A0082580F8 14.000,00 €

RA UNIONE COMUNI BASSA 
ROMAGNA

7 2024/05/15.22522.E PI165328-23 98454935D8 247.660,00 €

RA UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

7 2024/05/15.22522.E PI191393-23 8351343243 45.000,00 €

RE COMUNE DI BAISO 5 2024/05/15.22520.E PI314085-23 Z953CD7F82 1.000,00 €

RE COMUNE DI CASALGRANDE 5 2024/05/15.22520.E PI281308-23 A00AFA1FCC 13.000,00 €

RE COMUNE DI REGGIO EMI-
LIA

5 2024/05/15.22520.E PI301188-23 A013CD12C9 93.000,00 €

RE COMUNE DI RUBIERA 5 2024/05/15.22520.E PI311075-23 ZC23CBC2BD 8.000,00 €

RE COMUNE DI SCANDIANO 5 2024/05/15.22520.E PI310427-23 A01BB30BAA 13.000,00 €

RE UNIONE PIANURA REGGIA-
NA

5 2024/05/15.22520.E PI257364-23 A00350A5BD 25.000,00 €

RE UNIONE TRESINARO SEC-
CHIA

5 2024/05/15.22520.E PI201663-23 991678450A 30.000,00 €

2. di  dare  atto  che  l’autorizzazione  sarà  sempre  e
comunque  condizionata  al  mantenimento  del  possesso,
lungo tutta la durata del subappalto, dei requisiti di
ordine generale in capo alla ditta subappaltante ed
alla ditta subappaltatrice;

3. di  disporre  la  comunicazione  del  presente  atto  al
fornitore Municipia S.p.A.;

4. di  provvedere  alle  ulteriori  forme  di  pubblicazione
previste dal PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis
del D.lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Sabrina Amerio)

pagina 9 di 9


